
 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E  

Provincia di Potenza 

                                  

 

Delibera n. 4  del 22.01.2019  

 

 

 

ORIGINALE VERBALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   CONTRIBUTO   ANNUALE   PER  

INCENTIVAZIONE ADOZIONE  CANI  RANDAGI RITROVATI NEL 

TERRITORIO COMUNALE E RICOVERATI PRESSO LE STRUTTURE 

CONVENZIONATE          

 

 

L'anno  duemiladiciannove  il  giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 13,20 nella Casa 

Comunale di Senise (PZ)  si e' riunita la Giunta Comunale su convocazione del Sindaco  Maria 

Rosa SPAGNUOLO  che ne assume la Presidenza. 

 

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti: 

 

Nome e Cognome Carica rivestita Presente/Assente 

Maria Rosa SPAGNUOLO Sindaco P 

Michele ROSSI Vice Sindaco P 

Lucia LISTA Assessore P 

Antonio BONITO Assessore P 

Vito POLITO Assessore A 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. Vincenzo MAINIERI. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 

dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

 

                          

 

 



 

 

                                                                                     

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

PREMESSO CHE il fenomeno del randagismo sta assumendo nel Comune di Senise dimensioni 

notevoli e preoccupanti 

CONSIDERATO che la tutela e salvaguardia degli animali rappresenta un valore etico oltre che 

normativo e che per la prevenzione del randagismo e la tutela degli animali domestici sono state 

introdotte apposite norme con la legge nazionale 281 del 1991 e vi è stata, altresì, la modifica del 

codice penale, attraverso la nuova formulazione dell'articolo 544bis e dell'articolo 544ter nonché 

dell'articolo 727 secondo comma. 

CONSIDERATO che detto fenomeno rappresenta un serio problema non solo dal punto di vista 

igienico-sanitario ma anche in relazione al tema della sicurezza ed incolumità pubblica, dal 

momento che sussiste continuo pericolo di aggressione di passanti da parte di cani randagi  

CONSIDERATO che il fenomeno interessa anche la sicurezza stradale, perché spesso il vagare 

incontrollato di cani randagi è causa di incidenti stradali 

CONSIDERATO che il Comune è responsabile civilmente e penalmente per ciò che concerne danni 

materiali e/o morali provocati da cani randagi all’interno del territorio comunale 

CONSIDERATO che il Comune intende contenere le problematiche connesse al fenomeno del 

randagismo, favorendo l’adozione dei cani randagi da parte dei cittadini, attraverso una campagna 

di sensibilizzazione all’adozione dei cani e la concessione di incentivi a favore di cittadini che 

intendono adottare un cane randagio.  

RILEVATO che la concessione di incentivi di natura economica in favore di chi adotta un cane 

randagio risulta essere uno strumento efficiente di incentivazione alle adozione 

CONSTATATO che il contributo concesso quale incentivo all’adozione del singolo cane risulta di 

gran lunga meno oneroso per l’Ente rispetto al costo annuo da corrispondere alla struttura 

convenzionata per la custodia e mantenimento del singolo cane (che ammonta ad € 800,00 circa + 

iva) 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 32 del 18/09/2018 è stato approvato il Regolamento 

Comunale per l’adozione dei cani randagi ritrovati nel territorio comunale e ricoverati presso le 

strutture convenzionate 

CHE il suddetto regolamento prevede un contributo economico a favore di chi adotta un cane, al 

fine di incentivare le adozioni e combattere il fenomeno del randagismo da determinarsi di anno in 

anno in sede di predisposizione del bilancio di previsione dalla giunta comunale  

VISTA la Legge n 281 del 14.08.1991 e s.m.i. “Legge quadro in materia di animali da affezione e 

prevenzione del randagismo” 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

 

RITENUTO di dover fissare detto contributo per l’anno 2019 in un massimo di € 200,00 che sarà 

corrisposto alla fine di ogni anno solare, a seconda del periodo di effettiva custodia del cane e che in 

caso di decesso o smarrimento dell’animale l’incentivo sarà riconosciuto in forma parziale in 

relazione ai giorni effettivi di affido, in alternativa all’adozione di un altro cane  

 

RITENUTO, al fine di una sana e corretta corresponsione dell’incentivo, prevedere che il personale 

di Polizia Locale, eventualmente affiancato da professionisti competenti in materia, effettui 

controlli periodici sull’effettiva custodia dell’animale, nonché sullo stato di salute del cane adottato, 

di modo che ove venissero accertate inadempienze o maltrattamenti dell’animale, si provveda a 

revocare sia l’adozione sia il diritto al contributo, nonché ad inoltrare denuncia ai sensi di legge 

all’autorità giudiziaria, disponendo il ricovero del cane presso la struttura convenzionata.  

 



 

 

Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 il preventivi pareri favorevoli di 

regolarità tecnica e contabile; 

Con votazione unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

DETERMINARE per l’anno 2019 in € 200,00 il contributo di incentivazione all’adozioni di cani 

randagi ritrovati nel territorio comunale e ricoverati presso le strutture convenzionate. 

 

RICHIAMARE la premessa quale parte integrante del presente atto 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 comma 4 del D. 

Lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

 

 

 

 



 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE                                               IL PRESIDENTE 

             (  Dott. Vincenzo MAINIERI) (  Maria Rosa SPAGNUOLO) 

 

======================================================================= 

 

Reg. n.      0   

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U. degli Enti locali, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   .  .       

 

                                                                                                 Ufficio Protocollo-Albo Pretorio 

 

                                                                                                   …………………………….  

======================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario comunale/Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

        E' stata comunicata, con lettera Prot. n. __________in data _____________  ai signori  

        capigruppo consiliari ,come prescritto dall’art.125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

         E’ divenuta esecutiva il 22.01.2019  perché resa immediatamente esecutiva ai  

         sensi  dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico (D.Lgs. n. 267/2000); 

          

         E’ divenuta esecutiva il 22.01.2019  trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione         

         ai sensi del comma 3 dell'art.  134 del Testo Unico (D.Lgs.  18.08.2000, n. 267).  

          

Dalla Residenza Municipale, lì _____________________ 

 

                                                                          Il Segretario comunale /Il Responsabile di Settore 

 

======================================================================= 

 

  

 
  
                                                    
   

 

======================================================================= 

 

 


